d. can. 15. quest. 4. num. 2. immò licet puella non esset virgo, quando ducta est, eo quod fuerit corrupta ab eodem sponso ante matrimonium, tamen coniugatus clericus cum ea, gaudet dictis privilegiis, quia non est bigamus. Sanchez de matr. d. disp. 46. num. 3. Gomez var. resol. tract. de delict. tom. 3. cap. 10. tit. quando reus, n. 4. Farin. d. quest. 8. n. 8.

Et similiter quoad vestes iste clericus coniugatus non perdit priuilegium fori, & canonis, licet semel, aut aliquando tonsuram, aut habitum clericalem dimiserit, non sufficit enim quælibet dimissio, nisi sit continuata; 16 & ideò sat erit tempore delicti incessibile in habitu, & tonsura. Couar. d. cap. 31. num. 8. Sanchez d. disp. 46. num. 10. Grass. d. eff. 1. n. 85. Tusch. d. littera C, concl. 395. num. 12. Duard. d. can. 15. q. 4. num. 3. & licet renatur deferre vestem interiorem, & exteriorum clericalem, non tamē eodem modo, quo alijs clericī, sed sufficit gestare 17 vestes, quibus solent vti alijs clericī coniugati ciudem regionis. Couar. d. cap. 31. num. 7. vers. Quartò, pulchrè Sanchez d. disp. 46. num. 6. Verūm si non constet, qualis sit consuetudo, tunc vestes debent esse tales, per quas prima saltē facie ille cognoscatur pro clericō, & clericus & st̄metur, & debent peruenire usque ad talos. 18 Menoch. de arb. ind. cas. 392. num. 2. Pacian. de probat. lib. 2. c. 34. n. 38. 39. Grass. de eff. cler. in prælud. num. 272. Bellet. disq. cler. tit. de fanor. cler. personal. §. 8. n. 10. & si dubium oriatur, an vestes sint clericales, vel concurrent alia necessaria requisita, cognitio spectat ad iudicem Ecclesiasticum, citato tamen iudice, vel fiscali sacerularis Curia: latè Aug. Barbos. de off. Episc. part. 2. allegat. 12. num. 34. Alex. confil. 149. n. 3. 4. 6. 12. lib. 6.

Sed in proposito quætitur, si forte iste clericus coniugatus dimissum habitum reassummat, an recuperet priuilegia clericalia. Et sanè si id faciat mortua vxore vnicā, & virgine, consequitur omnia priuilegia competentia 20 etiam clericis non coniugatis, quia res reuertitur ad pristinam naturam. Abb. in cap. clericus, el 2. num. 4. de vit. & honest. cler. Ioan. And. Arch. Dominic. & Franch. in d. cap. vnic. de cler. coniug. in 6. Couar. d. cap. 31. num. 7. vers. quinto, Clar. in §. fin. quest. 36. num. 15. Grass. d. eff. 1. num. 9. pulchrè Sanchez d. disp. 46. num. 30. vbi etiam alios allegat: sed quid si viuente adhuc vxore velit habitum reassumere, & tonsuram? in hoc casu tres sunt opiniones. Prima est, quod si fuerit monitus, & per sententiam priuatus, non possit postea reassumendo habitum recuperare priuilegia clericalia: ita Butr. in cap. Ioannes, num. 15. de cler. coniug. alij putauerunt non requiri monitionem, quia cùm semel elegerit vitam laici, amplius resipiscere non potest. Ioan. And. in d. cap. Ioannes, num. 19. vbi Anch. num. 10. Afflict. lib. 1. const. rubr. 3. num. 22. Sed præualuit tertia opinio veterior, & magis communis, & recepta, quod iste clericus coniugatus, dummodo non sit bigamus, indistinctè recuperet priuilegium fori, & canonis per reassumptionem habitus, & tonsuræ, quia per dimissionem suspensum erat, non perditum; ita pulchrè videndus Archid. in d. cap. vnic. num. 1. versiculo, & vbi, Ioan. And. num. 3. in fin. Franch. col. 4. versiculo in ea Monach. num. 2. & ibi Probus, n. 4. Anch. num. 6. de cler. coniug. in 6. Abb. in d. cap. clericus, numer. 4. & cap. fin. num. 11. de vit. & honest. cler. Alex. confilio 149. num. 7. lib. 6. Couar. d. cap. 31. numer. 8. Clar. d. quest. 36. num. 15. Barbos. in l. Titia, num. 33. ff. sol. matr. Marth. de iurisd. part. 2. cap. 32. num. 41. Grass. d. eff. 1. num. 85. latè, & pulchrè Sanchez d. disp. 46. num. 49. Aug. Barbos. de off. Episc. part. 2. allegat. 12. num. 27. Antonin. Dian. mor. resolut. part. 1. tract. 2. resolut. 79. Bonacin. de censur. quest. 4. punct. 1. num. 1. vers. hoc verò, & num. 2. vnde bene censuit S. Congregatio, clericum coniugatum, qui post dimissum habitum, & tonsuram clericalem, pro delicto aliquo in Curia sacerulari est citatus, & ob contumaciam fuerit condemnatus, si deinde reassumpto habitu, & tonsura

tonsurā (modò non in fraudem) Ecclesiæ inferuiat iuxta decretum Concilij, non posset à iudice laico propter id delictum in carcerem coniici, aut personaliter adstrinigi, vt S. C. determinauit sub die 19. Decembtris 1596. quæ sanè proceduit in casu fortiori, & non sine ratione, quia dimissio habitus satis non erat, vt index sacerdotalis contra clericum fieret competens, & propterea non potest Ecclesiasticum præuenire, & maximè si ausugisset à carceribus, quia tunc se dedisset in pristinam libertatem, adeo ut per primam capturam non possit dici facta præuentio, vt in verbis inquit Aug. Barbos. d. alleg. 12. num. 29. vers. nam stando, Bellet. disq. cler. tit. de fæc. cler. person. §. 8. n. 12.

Verùm hæc intelligo de eo clero, qui solitus erat deferre habitum, licet tempore delicti esset sine habitu, vel tonsura, hic enim non perdidit priuilegium fori, & cùm semper remanserit sub iudicis Ecclesiastici iniusti. cione, laicus non potest præuenire, quia non habet iurisdictionem prorogabilem in clericos. Verùm si erat solitus incedere sine habitu, & tonsura, & communiter reputabatur laicus, licet de recenti assūmat denuo habitum, & tonsuram ante commissum delictum, vel contractum debitum, vel incepsum iudicium, non acquirit in illo negotio priuilegium fori, & multò ininùs si laicus præuerterit Ecclesiasticum, quia reallumpatio habitus in fraudem nihil potest. Archid. in d. cap. unic. num. 1. in fin. & ibi Franch. col. 4. in fin. Cabed. part. 1. decif. 58. num. 8. Marth. d. cap. 32. num. 41. Farin. d. quæst. 8. n. 66. vers. dummodo. Grall. d. eff. 1. num. 86. Bellet. d. §. 8. n. 13. vbi inquit ita censuisse sacram Card. Congregationem. Non tamen necesse erit reallumpisse habitum per sex menses ante delictum, vt statuit Pius I V. penes Sanchez d. disp. 46. num. 10. vel per quatuor menses, vt sanxit Alex. V I. penes Couar. d. cap. 31. num. 8. quia illæ constitutiones sunt locales, & in his partibus non sunt in vnu.

Multi etiam addunt clericos coniugatos non gaudere priuilegiis fori, & canonis, nisi se abstineant à negotiis secularibus, ad textum in cap. Ioannes, in fin. de cler. coniugat. Scacc. de indic. part. 1. cap. 11. num. 20. vers. tertio, Farinac. d. quæst. 8. num. 9. in fin. sed verius est licitam esse illis honestam negotiationem victus causa, quam si exercent, non debent priuari priuilegio à iure concessio, vt bene inductus probat dictus textus in d. cap. Ioannes, in fin. Couar. d. cap. 31. num. 8. vers. 6. Borell. ad Bellug. in specul. Princ. rubr. 11. §. videamus, nam. 1. littera A, vers. Et tunc demum, pulchritè Sanchez de matr. lib. 7. disp. 46. num. 26. Aug. Barbos. d. allegat. 12. n. 30. vers. sed melius.

In hoc autem negotio nihil videtur magis dignum consideratione, aut dubitabile, quām videre, an clericus coniugatus habens omnia requisita, gaudeat priuilegio fori etiam in causis civilibus descendenteribus ex contratu, vel quasi, aut ex ultimis voluntatibus. Namque in tali proposito inuenio tres D.D. sententias inter se discrepantes, quatum nulla est, que suos non habeat graues fautores, in primis etiam multi, & fortè plerique putarent huiusmodi clericos frui beneficio fori tantum in criminalibus, siue agatur de criminis criminaliter, siue ciuiliter, non autem in ciuibus, vt constat ex dicto textu in cap. unic. de cleric. coniugat. in sexto, ibi; pro commissis ab eo excessibus, vel delittis; iuncto fine, ibi: in ceteris autem eos gaudere volumus priuilegio. Et ratio videtur iustissima propter multitudinem clericorum prima tonsura, vel minoribus initiatorum, qui si priuilegio fori gauderent, maxima ex parte minueretur Principium secularium iurisdictio, & propterea hos clericos tantum in criminalibus gaudere fori priuilegio tradiderunt Ioan. And. in d. cap. unic. num. 2. vers. nec ab Episcopis, Archid. num. 4. vers. in ceteris, Anch. num. 4. Domin. ibi, & §. cùm iuxta, num. 7. in princ. de cler. coniugat. in 6. Abb. in cap. Ioan. num. 3. cod. Dec. in cap. at si clerici, in princ. in

non edie. num. 151. vers. non tamen, de indic. Couar. d. c. 31. num. 7. Farin. in prax. q. 8. n. 7. Azot. mor. lib. 13. cap. vlt. quæst. fin. latè Sanchez de matr. lib. 7. disput. 46. num. 22. Tusch. littera C, conclus. 395. n. 21. Mastril. d. decif. 290. num. 142. lib. 3. Barbos. de off. Episc. part. 2. d. alleg. 12. num. 25. qui hanc sententiam putant esse communem, ego autem eam saltem probabilem credo ob multas rationes, & auctoritates DD. qui eam sequuntur, prope etiam eam probabilem dixit Duard. in Bullam Cœn. Domini, lib. 2. can. 15. quæst. 4. n. 10. 11.

Altera sententia licet non contradicat predictæ opinioni, eam tamen moderatur, & declarat, ac limitat, multi enim opinati sunt, quod verè clerici coniugati subsint iudici laico in causis ciuibus, quoad cognitionem, non autem quoad executionem, vel persona arrestationem, quæ facienda erit per iudicem Ecclesiasticum; non enim licet laicis in talem clericum mittere manus violentas sine incursu excommunicationis; & ita senserunt Anchæ. in d. c. unic. num. 4. not. 4. vbi Domin. §. vlt. n. 8. Franch. §. & cùm, num. 2. de cler. coniug. in 6. Rip. lib. 1. resp. cap. 13. Tabien. verb. clericus 5. num. pen. Couar. d. cap. 31. num. 7. vers. nam licet, vbi de communi Farinac. q. 8. n. 7. & de communi pariter testatur Marth. de iurisd. part. 4. cas. 153. n. 12. vers. Item quantum, qui omnes de communi testantur.

Verumtamen hæc sententia repobatur, quia si Pontifex in casu ciuilis conventionis relaxasset clericos coniugatos iurisdictioni laicorum, censeretur etiam relaxasse quoad personalem distinctionem, quoniam in ceteris casibus, in quibus sunt relaxati, possunt etiam in carcere per iudices sacerdotes detrudi, neque ullum extat censuræ periculum, quia iniuriosa tantum manum inieccio in clericum prohibetur, quæ non esset talis, si laicus esset competens in causa ciuiili contra clericum coniugatum; ita dicunt Couar. d. cap. 31. numer. 7. vers. clerici, Guttierrez de iuram. 1. part. cap. 17. numer. 11. 12. Sanchez. de matr. lib. 7. disp. 46. numer. 23. vers. sed profecto, Marth. d. cas. 153. num. 13. 14. Duard. d. can. 15. quæst. 5. num. 7. vers. opinio eorum.

Sed meo iudicio si hæc secunda opinio placet, posset in tali declaratione, & cum tali moderamine defendi, quia non est nouum, quod laicus sit quandoque iudex competens in causa contra clericum, & tamen non possit executionem personalem, aut etiam realem contra eum facere, velut in causa reconventionis; si enim clericus reconueniatur coram laico, certum est laicum esse iudicem competentem contra eum. Glossa in cap. at si clerici, verb. non tenet, de iud. in cap. multi, verb. seculari 2. q. 1. Marian. in cap. 1. col. 27. de miruis petir. Soc. reg. 56. fall. 4. Decian. tratt. crim. d. tom. 1. lib. 4. cap. 9. num. 17. Scacc. de iudic. lib. 1. cap. 11. num. 93. & de magis communi, & praedicata testatur Farinac. in prax. d. quæst. 8. num. 99. Mart. de iurisd. part. 4. cap. 107. num. 1. 5. Grall. d. eff. 1. num. 745. & seqq. vbi latè, Duard. in Bull. Cœn. Domini, cap. 15. quæst. 11. numer. 66. qui omnes tradunt non esse redditum ab hac sententia, & multò magis, si talis extaret consuetudo, & tamen licet verum sit, quod clericus possit reconueniri coram laico, nihilominus Index laicus habet solummodo causæ cognitionem, non autem executionem, aut personæ distinctionem. Archid. in d. c. unic. de cler. coniug. in 6. Felin. in d. cap. at si clerici, n. 9. vers. fallit quartu, de indic. Lap. alleg. 118. sub numer. 4. Scacc. d. cap. 11. num. 102. Farin. d. quæst. 8. num. 103. Marth. d. cas. 107. numer. 13. Duard. d. can. 15. quæst. 11. numer. 66. vers. sextus, Grall. d. eff. 1. num. 773. vbi multis allegat, multi etiam alij dantur casus, in quibus iudex laicus est competens contra clericum, quoad solam cognitionem, non tamen quoad executionem, quæ postea facienda erit per litteras subsidiarias ad iudicem Ecclesiasticum, propterea ego sibi in similibus requisitus sum, & propterea bene dictum est, quod si laicus esset competens contra